De forma análoga, portanto, apresenta-se, a seguir, a estimativa do valor da presente contratação, 

baseada nas licitações elencadas no item 5.4. 

Estima-se para a contratação almejada o valor por estagiário de R$28,79 (vinte e oito reais e setenta e nove 

centavos). Totalizando um valor anual de R$30.056,76 (trinta mil, cinquenta e seis reais e setenta e seis 

centavos), conforme estimado no Quadro 1 – Mapa Comparativo Geral do subitem 5.5. 

A pesquisa de preços foi elaborada em conformidade com a metodologia estabelecida na Instrução 

Normativa Federal IN nº 065/2021 – Ministério da Economia/ Secretaria de Gestão, considerando que a